[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  31.03.2021 года №  174
р.п. Романовка
Об утверждении перечня
муниципальных услуг Романовского
муниципального района
Саратовской области

     В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и на основании  Устава Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Романовского муниципального района Саратовской области согласно приложению № 1.
     2. Утвердить Перечень услуг, предоставляемых администрацией Романовского муниципального района Саратовской области в рамках переданных государственных полномочий, согласно приложению № 2.
     3. Признать утратившими силу постановления администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 22.08.2014 года № 243 «Об утверждении перечня муниципальных услуг Романовского муниципального района Саратовской области»; от 29.12.2015 года № 516 «О внесении изменений в постановление администрации Романовского муниципального района от 22.08.2014 года № 243»; от 15.01.2016 года № 5 «О внесении дополнения в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 29.12.2015 года № 516»; от 16.03.2016 года № 73 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 29.12.2015 года № 516»; от 5.05.2016 года № 155 «О внесении дополнения в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 22.08.2014 года № 243»; от 1.03.2017 года № 82 «О внесении дополнений в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 29.12.2015 года № 516»; от 31.03.2017 года № 114 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 29.12.2015 года № 516»; от 14.04.2017 года № 126 «О внесении дополнения в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 29.12.2015 года № 516»; от 24.08.2017 года  № 330 «О внесении дополнений в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 29.12.2015 года № 516»; от 20.09.2017 года № 390 «О внесении дополнения в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 29.12.2015 года № 516»; от 13.03.2018 года № 95 «О внесении дополнения в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 29.12.2015 года № 516»; от 5.10.2018 года № 474 «О внесении дополнения в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 22.08.2014 года № 243».
     4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области romanovka.sarmo.ru.
     5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Романовского муниципального района Перова И.В.

Глава
муниципального района                                                            А.И.Щербаков

Приложение № 1 к постановлению
администрации  Романовского
муниципального района
 Саратовской  области
от   31.03.2021 года  № 174

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Романовского муниципального района Саратовской области
	№ п/п
	Наименование услуги

	1.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов

	2.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на  торгах

	3.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства

	4.

	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории

	5.
	Установление сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

	6.
	Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно

	7.
	Выдача градостроительных планов земельных участков

	8.

	Предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности

	9.
	Выдача разрешения на строительство

	10.

	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

	11.

	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	12.
	Выдача разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения

	13.
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции

	14.

	Принятие решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

	15.

	Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	16.

	Выдача акта приемочной комиссии о завершении переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	17.
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ

	18.
	Согласование строительства или установки малых архитектурных форм, элементов монументально-декоративного оформления, коммунально-бытового и технического оборудования, некапитальных нестационарных сооружений

	19.

	Предоставление разрешения на право организации розничного рынка

	20.
	Представление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду

	21.
	Выдача решения о присвоении, изменении или аннулировании адреса объекту адресации

	22.

	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений по договорам социального найма

	23.
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма

	24.
	Признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

	25.
	Предоставление согласия на передачу части занимаемого жилого помещения или всего жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, в поднаем

	26.

	Приватизация жилых помещений в муниципальном жилищном фонде, занимаемых гражданами на условиях социального найма

	27.

	Постановка на учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования

	28.
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Романовского муниципального района Саратовской области

	29.
	Назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы

	30.
	Выдача архивных справок, выписок, копий документов

	31.
	Предоставление выписки из похозяйственной книги

	32.
	Признание молодых семей участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы

	33.
	Предоставление в аренду объектов, находящихся в собственности муниципального района юридическим лицам и гражданам

	34.
	Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

	35.
	Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов над территорией Романовского муниципального района Саратовской области, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Романовского муниципального района

	36.
	Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных  в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального  жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и  допустимости (недопустимости)
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на  земельном участке

	37.
	Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или
реконструированных объектах  индивидуального жилищного строительства  или садового дома требованиям законодательства
о градостроительной деятельности

	38.
	Принятие решения о подготовке документации по планировке территории  и её утверждению на основании предложений  физических или юридических лиц

	39.
	Выдача карт маршрутов регулярных перевозок и свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

	40.
	Выдача специального разрешения на движение по автомобильным
дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных
грузов по маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения Романовского  муниципального района

	41.
	По получению свидетельства и карты маршрута, прекращения действия свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок по заявлениям юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или уполномоченных участников договора простого товарищества

	42.
	Предоставление выписки из домовой (поквартирной) книги, поквартирной карточки

	43.
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала

	44.
	Выдача разрешений на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности, земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена

	45.
	Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости

	46.
	Организация предоставления дополнительного образования детей

	47.
	Установление публичного сервитута в отношении земельных  участков в границах полос отвода  автомобильных дорог общего пользования местного значения (за исключением частных автомобильных дорог)
в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных
коммуникаций и их эксплуатации

-------

Приложение  № 2
к постановлению
администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
[bookmark: _GoBack]от 31.03.2021 года  №  174

Перечень
   услуг, предоставляемых администрацией Романовского муниципального района Саратовской области  в рамках переданных государственных полномочий
	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Структурное подразделение (отдел) администрации Романовского муниципального района, ответственное  за предоставление услуги

	1.
	Прием документов органами опеки и попечительства и принятие решения по  установлению опеки (попечительства) над несовершеннолетними, по выдаче заключения о временном пребывании ребенка в семье и назначению денежных средств на содержание подопечных
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

	2.
	Назначение опекуном (попечителем), выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем) совершеннолетнего недееспособного (не полностью дееспособного) гражданина
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

	3.
	Выдача заключений по спорам,  связанным с воспитанием детей
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

	4.
	Назначение единовременного пособия при всех формах устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

	 5.
	Выдача разрешения на совершение сделок с жилыми помещениями при участии несовершеннолетних
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

	6.
	Выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

	7.
	Выдача заключения о признании несовершеннолетнего дееспособным (эмансипированным)
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

	8.
	Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии несовершеннолетнего
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

	9.
	Выдача предварительного разрешения на распоряжение имуществом совершеннолетнего недееспособного (не полностью дееспособного) гражданина
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

	10.
	Прием заявлений и организация предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг
	Отдел экономики и инвестиционной политики  администрации Романовского муниципального района

	11.
	Согласие на обмен жилыми помещениями, которые предоставлены по договорам социального найма и в которых проживают совершеннолетние недееспособные или ограничено дееспособные граждане, являющиеся членами семей нанимателей данных жилых помещений
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

	12.
	Выдача предварительного разрешения органа опеки и попечительства, затрагивающего осуществление имущественных прав совершеннолетнего недееспособного (не полностью дееспособного) гражданина
	Управление образования администрации Романовского муниципального района

___________
image1.png